
PARTICIPACE 
Ing. Tomáš Horník 



OSNOVA 

1. Participace z pohledu města  
• Proč se dělá? 
• Jaké jsou formy? 
• K čemu to vlastně je? 

 
2.   Participace z pohledu občanů  

• Kde je možné získat informace o dopravních 
stavbách? 

• Jak a v jakých formách je se možné zapojit do 
dopravního plánování?  



,,Činnost, kterou lidé vykonávají s cílem ovlivnění 
politických či jiných rozhodnutí.“ 

Gerry Stocker 



Participativní plánování pomáhá sladit názory hlavních účastníků 
plánovacích procesů, budovat konsensus a předcházet konfliktům mezi 
stranami zastupujícími různé zájmy. 

IPR Praha 



PROČ PARTICIPOVAT? 

Představte si následující situaci: Jdete po ulici a potkáte 
kamaráda, kterého jste delší čas neviděli. Na chvíli se 
zastavíte a povídáte si. Proberete běžné otázky: Jak se máš? 
Co v práci? Co rodina? A jak už to tak bývá, prohodíte i pár 
slovo o politice. Kamarádovi stoupne tlak, na chvíli se rozčílí, 
přidá i pár ostrých slov, a když se trochu uklidní, dodá:  
Ale co bych se rozčiloval, nemá to smysl. Já nic nezměním 
a oni si tam stejně dělají, co chtějí. O lidi nemají zájem.  
 
Je vám to povědomé? Ano? Většina z nás totiž podobnou 
situaci zažila, případně jí alespoň byla svědky. 

 
 



Participace řeší a pomáhá odstranit dva základní problémy: 
 
1. Nevnímáme, že má někdo jiný jiné potřeby. 

 
2. Nerozumíme si. 



1. Nevnímáme, že má někdo jiný jiné potřeby. 
 
Participace je mimo jiné i pochopení potřeb jednotlivých 
občanů, které nejsou stejné. 

x 







Odborná x laická veřejnost x politici. 

 
,,Pokud to nedokážete vysvětlit 6 letému dítěti, tak tomu nerozumíte dostatečně.“ 

Albert Einstein 

2. Nerozumíme si 
 





2018 





Jak tedy probíhá participace? Jaké jsou 
možnosti a kdo je do ní zapojen? 

 



Politici 

Široká  
veřejnost 

Podnikatelské  
subjekty 

Samospráva 

Odborná  
veřejnost 

Organizovaná  
veřejnost Jednotlivci 

Občanské iniciativy 
(kvůli jednomu projektu) Profesní sdružení  - komora architektů 

Organizace komunitního života - volnočasové 

Odborníci na dané téma 

Participační hřiště a jeho hráči 



• Zapojení veřejnosti v nevhodné fázi. 

,,Můžete s tím nesouhlasit, ale to je jediné co s tím 
můžete dělat.“ 

• Zapojení veřejnosti v nevhodné míře. 

,,Nakreslete, jak by mělo vypadat linkové vedení v 
rámci přestupního terminálu MHD u pardubického 
nádraží.“ 

• Přílišná složitost pro laickou veřejnost. 

,,Rozšíření JP na I/35 posílíme Braessův paradox.“ 

Problém zapojení veřejnosti 



• Rozhodnutí bez diskuze. 

• Nekonečná diskuze. 

 

• Urychlení procesu – místo soudního procesu 
kompromis. 

• Zpoždění procesu – nutnost přepracování projektu. 

Dva extrémy 



Veřejnost snáze pochopí procesy, které vedou ke vzniku 
určitého záměru. 

Pochopí i proč je takový časový horizont projektu. 

 



,,Špatně vedená participace představuje pro vedení a 
správu města často větší hrozbu než žádná participace.“ 



Metody participace - obecně 



Den otevřených dveří – spousta postřehů, lidé hned vidí 
názory druhých, IPR, prezentace VŠ prací mlýny. 







Sběr podmětů od lidí  různorodost názorů. 



Tvorba modelů/výkresů  - zapojení dětí  



Dotazník. 



Online platforma, mobilní aplikace 



Fórum o budoucnosti – ideální vize města (strategické cíle). 



Komunitní vycházka / cyklovyjížďka – zvýšení povědomí o 
problémech, o důvodech proč, co, jak, kde...  



Konzultační/informační stánek 



Výstava ve veřejném prostoru 



Hlasovalo 33 000 lidí. 
(53 % pro transformaci)  



Pracovní skupina 



Veřejné projednávání 



Veřejné projednávání 



PRO VEŘEJNOST – JAK ZÍSKAT INFORMACE, JAK SE ZAPOJIT 
 



4 ZPŮSOBY ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO DOPRAVNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ 

1. DANÉ ZÁKONEM – PROCES POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU – DANÉ PŘESNÉ 
LHŮTY A FORMA 
 

2. DANÉ METODIKOU – NAPŘ. PROCES POŘÍZENÍ PLÁNU UDRŽITELNÉ 
MĚSTSKÉ MOBILITY – DEFINOVANÁ MOŽNOST, NEDEFINOVANÁ FORMA 
 

3. NIŽŠÍ STUPEŇ DOKUMENTACE – ZÁVISÍ NA ŘEŠITELI DANÉ STUDIE 
 

4. PODÁNÍ PŘIPOMÍNKY/DOPORUČENÍ 
 



POTŘEBUJI INFORMACÍ O DĚNÍ VE SVÉM MĚSTĚ 

 

1. ´běžné zpravodajské kanály 

 

 

3. možnost žádat o informace podle stošestky 

 

4. možnost nahlédnutí do projektových dokumentací přímo na 

příslušném odboru 

 

 

 
 



1. veřejně přístupné materiály (územní 
studie, architektonické projekty, či další 

projekty města) 



VEŘEJNĚ DOSTUPNÉ DOKUMENTY 

 
 



VEŘEJNĚ DOSTUPNÉ DOKUMENTY 

 
 



Chci si koupit tento pozemek 







3. Možnost žádat o informace podle 
stošestky 

 



zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Pokud informaci žádá fyzická osoba:  
• Jméno a příjmení žadatele,  
• adresu trvalého pobytu (případně adresu pro doručování, liší-li se od adresy 

trvalého pobytu),  
• datum narození,  
• informaci, že jde o žádost dle zákona,  
• uvedení obce (povinného subjektu), od které tuto informaci požaduje. 

 
 

1. Poskytnutí informace – do 15 dnů (obec může prodloužit až o 10 dnů, 
žadatele však musí informovat). 

2. Odložení žádosti – pokud žadatel nepředloží všechny náležitosti. 
3. Odmítnutí poskytnutí informací – pokud je dotaz nesrozumitelný či 

nedostatečně specifikovaný. 
 

V případě 2. a 3. obec vždy vyzve žadatele, aby žádost doplnil (a to do 30 dnů). 
 
 









4. Možnost nahlédnutí do projektových 
dokumentací přímo na příslušném 

odboru 



Vyhláška č. 499/2006 Sb.Vyhláška o dokumentaci staveb 

A Průvodní zpráva 
 
B Souhrnná technická zpráva 
B.4 Dopravní řešení 
 
 
C Situační výkresy 
 
D Dokumentace objektů 
 
K dokumentaci se přikládá dokladová část 
 
 



1. DANÉ ZÁKONEM – PROCES POŘÍZENÍ 
ÚZEMNÍHO PLÁNU – DANÉ PŘESNÉ 

LHŮTY A FORMA 

 



§ 22 Veřejné projednání 
 
 
(1) Veřejné projednání při pořizování územně plánovací dokumentace nařizuje 
pořizovatel. Je-li to účelné nebo vyžaduje-li to rozsah řešeného území, nařídí 
pořizovatel více veřejných projednání na jím určených místech. Pro počítání lhůt 
stanovených zákonem je rozhodný den konání posledního veřejného projednání. 

(2) O průběhu veřejného projednání vede pořizovatel písemný záznam. 

(3) Stanoviska, námitky a připomínky se uplatňují písemně. 

(4) Pořizovatel vždy při veřejném projednání zajistí ve spolupráci s fyzickou osobou 
oprávněnou podle zvláštního právního předpisu k projektové činnosti ve výstavbě 
(dále jen "projektant") výklad územně plánovací dokumentace. 

§ 20 Zveřejnění písemností 
 
 (1) Příslušný správní orgán musí veřejnosti a dotčeným orgánům zajistit možnost 
seznámit se s návrhy zadání, územně plánovací dokumentace nebo zprávy o jejím 
uplatňování ode dne vyvěšení veřejné vyhlášky. 

(2) Písemností se rozumí i výkresy, schémata a jiná zobrazení. 



§ 23 Zástupce veřejnosti 
 
 
(1) Veřejnost může být při pořizování návrhu územně plánovací dokumentace 
zastupována zmocněným zástupcem veřejnosti. 

(2) Zástupcem veřejnosti může být fyzická nebo právnická osoba plně způsobilá k 
právním úkonům. Zástupce veřejnosti musí zmocnit nejméně jedna desetina občanů 
obce s méně než 2000 obyvateli nebo nejméně 200 občanů příslušné obce, kteří 
uplatňují věcně shodnou připomínku k návrhu územně plánovací dokumentace. 
Zástupce veřejnosti může zmocnit rovněž nejméně 500 občanů kraje nebo nejméně 
jedna desetina občanů kterékoli obce na území kraje s méně než 2000 obyvateli nebo 
nejméně 200 občanů obce na území kraje, pokud podali věcně shodnou připomínku k 
návrhu zásad územního rozvoje. 



§ 44 Pořízení územního plánu 
 
 
O pořízení územního plánu rozhoduje zastupitelstvo obce 
a) z vlastního podnětu, 
b) na návrh orgánu veřejné správy, 
c) na návrh občana obce, 
d) na návrh fyzické nebo právnické osoby, která má vlastnická nebo obdobná práva k 
pozemku nebo stavbě na území obce, 
e) na návrh oprávněného investora. 



Je důležité zdůraznit, že o pořizování 
nového územního plánu či jeho změny 
Vás ve většině případů nebude nikdo 
informovat. Nikdo Vám nezašle domů 
dopis s upozorněním na tuto 
podstatnou věc. A to ani v případě, že 
se změna územního plánu týká třeba 
Vaší nemovitosti. Jak a odkud se tedy 
tyto informace dozvíme? Odpověď zní 
- z úřední desky obce/města nebo 
kraje nebo přímo od úředníků odboru 
územního plánování toho úřadu, který 
má celou záležitost na starosti.  





Podle stavebního zákona mohou podat námitku vlastníci pozemků a staveb 

dotčených návrhem řešení v územním plánu. 



Podání námitky: 

 
Námitku lze podat k návrhu územního plánu (poslední fáze projednávání 
územního plánu nebo jeho změny). Námitky se podávají vždy písemně, a to i na 
veřejném projednání (mají být připojeny k písemnému záznamu, který na 
projednání pořizuje magistrát, ale jistější je námitky vždy podat na podatelně, 
zaslat doporučeně poštou na adresu magistrátu Prahy, anebo elektronicky se 
zaručeným podpisem). 
 
Námitky proti návrhu územního plánu je možné podat nejpozději do 7 dnů od 
veřejného projednání návrhu. K později uplatněným připomínkám a námitkám 
se nepřihlíží. 
 
V námitkách vlastníci uvedou: 

• výhrady k podobě územního plánu, 
• odůvodnění námitky, 
• odůvodnění zásahu do svých vlastnických práv, 
• údaje podle katastru nemovitostí dokladující dotčená práva, 
• vymezení území dotčené námitkou. 

 



2. DANÉ METODIKOU – NAPŘ. PROCES 
POŘÍZENÍ PLÁNU UDRŽITELNÉ MĚSTSKÉ 

MOBILITY – DEFINOVANÁ MOŽNOST, 
NEDEFINOVANÁ FORMA 



3. NIŽŠÍ STUPEŇ DOKUMENTACE – ZÁVISÍ 
NA ŘEŠITELI DANÉ STUDIE 

 







Kulatý stůl – nemluvte pouze s námi, mluvte také spolu… 



Kulatý stůl 



Kulatý stůl 



Klady 

Zápory 



4. PODÁNÍ PŘIPOMÍNKY/DOPORUČENÍ 











Děkuji za pozornost. 


